lis. Sic autem universi et singuli hoc exsequi effi-

caciter studeatis quod dilegere justitiara etiniqui-

tatem videamini detestari, nec possitis de inobe-
dientia vel negligentia reprehendi.
Datum Laterani, xiv Kal. Februari, pontificatus

nostri anno octavo decimo.

III

Honorius episcopus, servus servorum Dei, vene-
bilibus fratribus archiepiscopo Reraensi et sufTra-

ganeis ejus salutera et apostolicarabenedictionem.
Utinam apostata ille B. de Avesnis, perfidus, ira-

pudicus vel percussusdoleret, velattritus acciperet

disciplinam ; ut vexatio sibi pareret intellectum.et

repleta ejus facie ignominia, verteretur irapius, et

non esset, ne vituperatur per cum minislerium
ordinis clericalis, nec operiret confusio vultum
cleri, sed a voce exprobrantis et obliquentis esset

immunis, cum per illum nomenclericalein genlibus

blasphemetur, etvos pro eo de quadam negligentia

videamini arguendi ! Ille namque dum esse subdia-

conus et cantor Ecclesiae Lauduneiisis, prout noto-

riiim esse constat, totus dicatus vitiis, virtutibua

abdicatis, prodilionem simul commisit et raptum,
dum nobilem mulieremMargaretaragerraanara no-
bilis mulieris Joannae coraitissa? Flandrensis suae

fideicommendatam de quodara castro fraudulenter
et violenter adducens, eara raatrimonii velamento,
quod nequaquara contrahere poterat, iilicilo sibi

comraercio copulavit, quam, ut apostasiam prodi-
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tioni et raptui cumularet, spreto divino tirnore et p^ naenliendo* se cum ea matrinaonium contraxisse

abjccta reverentia ordinis clericaiis, detinet impo-
diceinanimx' suoe periculum. et enorme scanda-um
plurimorum. Unde cum boc ad audientiam felicis

meraoriae Innocenlii papae predecessorisnostri per-

venisset ex relatione multorum, imo ex teslimo-

nio quamplurium praslatorumetaliorum fide digno-

rum qui ad generale conciiium convenorant plena-

rie constitisset, in preefatum apostatam ore proprio

excomniunicationis sententiam promulgavit, dans
vobis suis litteris in prccceptis ut dictum B. cum
suisfautorihus singulisdiebus Doniinicisetfestivis,

pulsatis campanis, et candelis accensis, pervestras

dioeceses excommunicatum faceritis publice nun-
tiari ab omnibus arctius evitandum, et loca in qui-

bus prasfatus B moram faceret el puella foret de-

lenta,etiamsiad partes aliasextra vestras diceceses

transferretur, supponentes ecclesiastico intcrdicto

cessare faceretis interim a divinis, utramque sen

Gum auLem ex testimonio plurium preelatorum et

aliorum proborum virorum qui ad sacrum generale
conciiium accesseruntfelicisrecordationislnnocen-
tiopapspredecessori nostroplene constiteritdictum
B. iuisse subdiaconum etcantoremEcclesiaeLaudu-
nensis, idem motus pietatis visceribus circa dictam
puellam, volensquedebitum pasloralis officii exse-
qui contranefandi scelerisprsesumptorem, bonaeme-
rnoriae Remensi arciiiepiscopo et sufiraganeis ejus
suis dedit litteris in prEeceptis ut praedictum apo-
statam, in quem ore proprio sua exigenle nequitia
excommunicationis sententiam ipse tulit, singulis

diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis, et

candelis accensis, per suas dioeceses facerent cum
suis fautoribus excommunicatum publice nuntiari
ab omnibus arctius evitandum, loca in quibus prae-

dictus B. moram faceret et puella foret detenta,
etiamsi ad partes alias extra ipsa dioeceses diver-

tentiam tandiu inviolabiliter observando donec -n teret, vel ipsam forte abducerel, facientes cessare
'

' " '" """' -- ^-^ ^ interim a divinis donec ideniB. prsBfatam M. libe-

ram ipsi restitueret comitissas,coiigrue satisfaciens

dc commissis, et rediret humiliter ad conversatio-
nem honestam et observantiam ordinis clericalis.

Et licet exsecutores ipsi pra3ceptum prajfati praede-

cessoris et nosirum super eodem negotio postrao-
dum eis directura fuerint exsecuti, quia tamen no-
biles viri Walerannus,Tiericus de Heufalis, et qui-
dam alii Laudunensis, Cameracensis, et Leodiensis
dioecesum eumdem apostutam, excommunicaturn,
claves Ecclesiae penitus conteranentem, in malitia
sua fovent, receptacula in quibus dictam M. detinet

aliaque subsidia sibi dando, et nobilis vir Guido
germanusejusdem apostatae ac quidam alii eorum-
dem dicecesum eum pro viribus manutenent, et

quidam sacerdotes el clerici eidem et famili;e suffi

aliisque ipsius fautoribus in locis in quibus dicta

M. detentc exstitit, non sunt veriti divina officia

temere celebrare, saepedictus apostata, quasi delin-

quensirnpune,satisfacere penitus vilipendit,in sua3

iniquitatis pertinacia ohstinatus. Unde nobis comi-
tissa praetata humiliter supplicavit ut ne ipsainter
multas angustias, quibus dignoscitur esse atflicta,

ex detentione ac pudore dictae sororis sua3 ignomi-
niosae confusionis respersa opprobrio, in moerore
deficiat, si non halniei-it adjutorem, ad comprimen-
dam apostatcE prsedicti malitiam insislere dignare-
mur, Quocirca discretioni vestrae per apostolica

scripta mandamus quatenus dictam excommunica-
tionis sententiam per singulas circumadjacentes
provincias et dioeceses singulisdiebus Dominicis et

festivis, pulsatis campanis, et candelis accensis,
tandiu faciatis auctoritate nostra solemniter publi-
cari, loci in quibus ipse B. morara fecerit et dictam
M. detineri contigerit supponentes ecclesiastico

interdicto, donec idem vir iniquus ab errore suo,

si a Deo datum fuerit, resipiscens, juxta praescri-

ptam formam dictam M. ipsi restituerit comitissas.

idem praedictam M. liberam ipsi restitueret comi
tissae, et congrue satisfaciens de commissis, rever-

teretur humiliter ad conversationem honestam et

observanliam ordinis clericalis. Sed licet, sicut

comitissa prajdicta nostris auribus intimavit, me-
moratum B. excoramunicatum leceritis nuntiari,

quia tamen in aliis non minus necessariis non estis

plcnarie prae.^eptum aposlolicum exsecuti, ille non
estreversusad percutientem se,necDominum exer-

cituum requisivit; sed cumsit nervusferreus, cervix

ejus et irouB sua aenea, ncc divino timore nec hu-
mano est pudore percussus ut vel signaprastende-

ret poenitentis. Propler quod praefata comitissa

dolore ac rubore confusa gemit se sororem suam
non potuisse hactenus rehabere. Ut igitur gravior

poena pungat quem poenitudo hactenus non com-
punxit, fraternitati vestrae per apostolica scripta

firmiterpraecipiendomandamusquatenusjuxtaprae-
cedens praidecessoris nostri praeceptum contra sae-

pedictum apostatam sublato appellationisobstacu-

lo procedatis, ita quod tot et lanta facinora vos
abominari probetis, et comitissa praefatasuper hoc
non cogatur iterare querelam, nosque rectitudinis

vestras zeium possimus merito commendare.
Datura Anagniae, xvi Kal. Augusti, pontificalus

nostri anno primo.

IV.

HoNORiusepiscopus, servusservorumDei,dilectis
filiis abbati Sancti Bartholcmaei, priori Sancti Eli-

gii, et cantori Noviomensi, salutem et aposlolicam
benedictionem.

Sidivinaepietatisimmensabenignitassustineretut

B, de Avesnes apostata,vir iniquus, summoexsur-
geret etobscuratos oculos aperiret utsuam iniqui-

tatem perpenderel, cernerel que spurcitiasquiliusa

planta pedis usquead verticemcapitis estrespersus,

infixus in limo profundi, laboraret forsan clamans
ad Dominura ut ipsum de lacu miscriaj etdefaecis satisfaciens congrue de commissis, ad conversa-
luto educere dignarctur. Verumtamen, quod dolen-

tes referimus, induratum est cor ipsius
;
quoniam

putrcscensinstercoresordidnsut jumentum,erecta
cervice obturatad modura surda^aspidis aiiressuasi,

ne disciplinam exaudiat et increpaliones advertat

quibua a sua deberet nequiti.t, si datum esset a

Domino, revocari. Propter quod potest miscr non
immerito formidarc ne Deo et hominibus exsecra-

biliscontrictione dupliciconteratur, temporalipoena
videlicet et aelerna. Jam cnim pudor et dilectae in

Ghristo filiae nobili mulieri Joannac Flandria? et

Hnynoni.c comilissae toties repetero scelera quae in

cjus contumcliamdiotusapostatain nobilem mulie-
rem Marge.retamsororomipsiusexercuitimpudenter
dum idem dndum in subdiaconalus ordine conslitu-

tus eamdem M. iineasil)i consanguinitatis conjun-
clam, in quodam castro suac fidci comniendatam
fraudulentcr abduxit, ipsamque detinct inhoneste

tionem honeslam et observantiam ordinis clericalis

revcrtatur. Dictos autem nobiles et alios fautores
apostatffi supradicti, necnon el dictam etiam Mar-
garetam, si tanlo fligitio inventa fuerit consentire,
nec monita studuerit, cum [otcrit, a suo recedcre
corruptore, per excommunicationis nominatim in

pcrsonas, et in terras et fainilias eorum interdicti

sentcntias, a favore ipsins siibliito appellntionis

obstuculo compescatis, et faciatis utramque senten-
tiam usque ad satisfactionem condignam inviolabi-

liter observari
;

pr.Tfatos sacerdotes ct cl(M'icos et

alios, si qui forsan similia pcrpctrare pra-'snn!pse-

rint, pocna oannnicasnbiatocujuslibet contradictio-

nis et appellationis obstacuio percellentes ; manda-
tum nnstrum t:iliter impleturi quod non possitis de
negligentia reprehendi, et nos solliciludinisvestra;

stndinm dignis pnssimus in Dominolaudibuscom-
mendare. Quod si non oranes iis exsequendis po-
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tueritis interepse, duo vestrum ea nihilominus ex-
sequantur.
Datum Romae,apud Sanctum Petrum,octavo Kal.

Maii, pontificatus nostri anno tertio.

Ghegor us episcopus,servus servorura Dei vene»
rabiiibus fratribus Tornacensi et Cameracensi epi-

scopis et diiecto filio miigistio Girardo canonico
Tornacensi salutem et apostolicam benedictionem.
Matrimonii copula, imo verius contubernii.quod

olim inter Buchardum de Avesnis et sororem dile-

ctae in Ghristo (iliae nobilis mulieris comitisssFlan-
dria? fuit de facto contractum, quondani per bonje
memorise innocentium papom preedecessorera no-
strura exigente justitia reprobata, nos, quod super
hoc ab eodem prsedecessore nostro factum esse di-

gnoscitur, approbamus, et prolem ex copula tali

susceptam iilegitimrtm esse censemus.
Datum Viterbii,ii Kal.April., pontificatus nostri

anno undecimo.
VI.

Epistola Honorii III de malrimonio Guillelmi de

Dampelra cum Maryarela sorore comitissx Flan-
drensis.

HoNORius episcopus, servus servorum Dei, dilectis

filiis de Ripatorio Cisterciensis ordinis et Arrema-
rensi abbatibus Trecensis dioecesis, et cantori Lin-

gonensi, saluteui et apostolicam benediclionem.
Ad aures nostras multorum relatione pervenit

quod nobilismuIierMargaretasoror dilect« inC.hri-

stofilicenobilis mulieris comitissae Flandrensis,quae

olim cum Boohardo de Avennis matrimoniura de
facto contraxit, cum de jurenon possel,nunc simili

modo contraxit cum alio, Willelmo de Donnapetra
(286) videlicet, ita proxima consanguinitatis linea

sibi jnncto utsecundura statutura generalisconcilii

non debeat hu.jusmodi copula tolerari. Noientes igi-

turid velindiscussum relinquero vel, si verura est,

sub dissimulatione transire, discretioni vestraa per

apostolica scriptamandamus quatenus,vocatis(iuos

propter hoc videritis evocdindos, et inquisita super
hoc diligentissime veritate, si inveneritisrem taliter

se habere, injuugatis utrique ut se ab invicera abju-

rantes, nullatenus cohabitare preesumant : qui nisi

vobis paruerint, in eos appellatione remota excom-
municationis sententiam proferentes, et facientes

eos usque ad satisfactionem condi<?nam arctius evi-

tari, prolem, si quam ex hujusmodi copula ince-

sluosa forte susceperint,illegitimam publicenuntie-

tisetin haereditate paterna nullo unquam tempore
successuram. Quod si non omnes iis exsequendis
potueritis interesse, duo vestrum ea nihilominus
exsequantur.
Datum Laterani, xvii Kal. Decembris, pontifica-

tus nostri anno octavo.

VII.

Honorii III pap% epistola ai archiepiscopum Seno-

nensem et episcnpuru Catalaunensem.

HoNORiDS episcopus, servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus Senonensi archiepiscopo et epi-

scopo Calhaianensi salutcm et apostolicam bene-
dictionem.
Ad audientiam nostrara noveritis pervenissequod

licet nobilis vir Willelinus de Donnapetra et charia-

sima in Christo fiiia nostra illustris regina Cypri

se in eo aradu propinquilatisattinjiunt utsecundum
canonicas sanc'.ione3 nequeant matrimonialiterco-
pulari,nihiIominu3 tamen tractaturdecontrahendo

(286) Guillelmus de Dampetra erat fraler Archan-
baldi de Borbon. Fuit autem constabulai-ius Cam-
panifle anno 1220, sed non haereditarius. De matri-
monio ejus cum sorore comitissaj Flandreosis men-
tionem reperimus in litteris Ingeranni doniini

ConciaciadTheobaldumcomitemCampaniaeelBriae,
ubi sic scriptum est : Scialis insuper gtiod ipsa die

quando litlergs veslrae nd mevenerunt,mihi verissime

A matrimonio inter eos. Cum igitur melius sit ante
tempus occurrere qu:im post vulneratam causam
remedium implorare, vosque,in quorura provincia

et dioecesi terra nobilis praedicti consistit,super iis

investigare possitis facilius veritatem, fraternitati

vestrae per apostolica scripta mandaiuus quatenus
si res ita se haliet, praefato nobili auctoritate nostra
inhibeatis publice ac expresse ne ad hujusmodi co-

pulam procedere aliquo modo praesumat; denuntian-

tes etiam quod si secus facere attenlaret, nos non
solum illegitimam nuntiareraus prolem ex tali con-
junctione susceptara, verum etiam procederemus
alias contra eos, proul ratio postularet. Idipsum
autem eidem reginae inhibere ac denuntiare cure-
tis, si forte ad partes venerit Gallicanas.

Datum Signiae, xv Kal. Septembris, pontificatus

nostri anno octavo.

VIII.

LuDovicus, Doi gratia Francorura rex.

B Noverint universi praesentes pariter et futuriquod
nos litteras dilectae consanguineae et fidelis nostrae

Joannae coraitissae Flandriae inspeximus sub hac
forma. E^o Joanna Flandriae et Haynoniae comitissa

notum facio universis praesentes lilteras inspecluris

quod cum inter me, charissimam sororem meam
M. dominam de Dampetra et filios et filiasquos sus-

cepitdeviro nobili Guillelrao quondam domino de
Dampetraex una parte, el virum nobilem dominum.
B. de Avenis et filios quos habet de praedicta M. ex
altera, discordia esset orta, tandera raediantibus

bonis viris facta fuit bona pax et concordia in hunc
modura.De terra quam praefata M. doraina de Dam-
petra tenetde propria haereditate sua, accipietipsa

quingentas libratas ad faciendam voluntatera suam;
et residuum debet aestimari per bonos viros,etdi-

• vidi in septem partes aequales,de quibus duae partes

erunt duorum filiorum quos dicta M. habet de do-
mino B.post decessum ipsius M. et residuae quinque

Q parles erunt filiorum et flliarum quos suscepit de
dorainoGuillelmodeDampetrapostdisoessumipsius
similiter. Et illas duas partes quas filii doraini B.de-

bent habere debebo assignare ad voluntatera raeam,
jbi magis videro expedire, infrahaireditatem prae-

dictae sororis meae. Et si forte contingeret quod post

diem hujus pacis unusvelpluresdefiliusautfiliabus
praedicti domini Guillelmi de Dampetra obirent,

pars illins vel partes iilorum qui ita decederentad
superstites fratres germanos et soiores germanas
redirent. Similiter si obire contingeret unum de
filiis domini B. pars ejus ad alium fratrem suum
germanum rediret. Et nonobstante ista pace et di-

visioneretinet dictadoraina M.dominade Dampetra
potestatem in haeredilate prandicta donandi eleemo-
synas suas sicut ante habebal ; ita tamen quod si

aliquas feceret eleemosynas, irent communiter et

aequaliter super septem partes ante nominatas.
Pacera istara et concordiara in omnibus firmiter

n et fideliter observare praetatus B. de Avesnis et filii

sui, prius sufflcienter probata in curia mea aetate

filiorum ipsiusB. et per judicium hominum nostro-

rum legitima judicata, laudaverunt et juraverunt

corara dominis suis, vidolicet coram me, quae sum
prima et proxima domina haereditatis praedictae et

ieodi, et coram domino rege Franciae, qui superior

est dominus feodi Fiandriae. Etidem debent laudare
et jurare cnram doinino episcopo Leodiensi^qui su-

perior est dominus feodi Haymoniae. Tali scilicet

modo quod nihii de caetero poterunt reclamare in

dictum fuit qund dominus Willelmus de Dampetra
sororem comitissse Flandrensis, dominam Hanonige,

duxerat in uxnrem. Anle porro quam Margaretara
duceret, cogitaverat de matrimonio cum Aalaide
regina Cypri, ut patet ex sequentibus Honorii III

litteris ad Senonensera archiepiscopum et Catalau-
nensem episcopura.
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haereditate jam dicta praeter id quod assignatum A.

fuerit eis per pacem et divisioiierii praedictani,

nec guerrani movere poterunt contra me vel nieos

aut contra M. sororem meam,ve! contra dictos

filios et filias domini GuiUelmi de Dampetra vei

suos ; sed pacem mihi et meis et dicta; M. diclis

liliis et filiabus dicti Guillelmi de Dampelra et suis

debebunt in posterum tenere. Et dominus B. de

Avesnis pro se fecit securitatem eamdem. Et de his

omnibus firmiter observandis dominus rex et ego
dedimus ad petitionem domiiii 13. et filiorum ejus

litteras nostras, ita quod si ibidem B. vel filii sui

irent contra pacem prffidictam,decsetero non hnbe-
rent audientiam in curiis nostris de quereia de qua
pax tacta est, sicut est suptadictum. Etsub eadem
tbrma dictus B. et filii sui debent quaerere litteras

domini episcopi Leodiensis. Et si unus de ipsis filiis

vel etiam ambo venirent contra pacem eamdem,
ego saisirem partem vel partes ilioruin assignatas
illisvelilli qui contra veniret, ad opus filiorum et B
filiarum domini Guilleimi deDampetra.Pacemistam
similiter laudaverunt et juraverunt domiiius B. et

filii sui, quantum pertinct ad Christianitatem ipso-

rum, coram domino archiepiscopo Renriensi et suf-

fraganeis suis et domino episcopo Leodiensi ; et eis

Christianitates suas taliter obligaverunt quod si

irent contra pacem praedictam, et de hoc constaret
per bonam veritatem dominoarchiepiscopoRemensi
aut doinino episcopo Cameracensi aut episcopo
Atrebaiensi aut episcopo Morinensi aut episcopo
Tornacensi, dominus archiepiscopus vel episcopus
cui sic de hoc constaret excommunicaret illum vel

illos qui contra pacem venirent sine appellatione,et

archiepiscopus Remensis vel quilibet episcoporura
qui supra notati sunt darel litteras suas quod ipsos

denuntiarent excommunicatos per suas dioeceses ad
testimonium et denuntialioneiu illius cpiscopi cui,

sicut dictum est, conslaret. Praeterea idem archi-

episcopus velepiscopi debent domino papsescribere
(]

et testari quod dominus B. et filii sui pacem istam
servare in eoruin prsesentia juraverunt. Insuper
dominus B. juravit quod bona fide dabil operam ad
hoc quod dominus papaconfirmel pacem istam, in

eidem supplicabit per litteras suas totam pacem
continentes ut eam confirmet, et per exseculores
appellatione remota eamdem pacem faciat per
censuram ecclesiasticam inviolabiliter observari.
Istam pacem tenere similiter juraverunt Th. de
Hufalize et Henricus filius ejus Th. de Walecort
et duo filii ejus, Nicolaus de Rumygniaco et duo
fratres ejus et duo fllii ejus majores natu, A.
Domina de Roseco et Rogerius filius ejus, corai-

lissa de Chygniaco soror domini B. et filiae ejus,

Jacobus de Grandiprato Gastcllanus de SanctoAu-
domiiro et Guillelmus frater ejus, Hugo de Antho-
nio. Arnulphus de Moretania, Sygerns de Ayghen
et duo filii ejus ante nati, Philippu.s de Orchi et

frater ejus major natu post eum, et Arnulphus de
jj

Longovillari.Omnes isti supranominali.juraverunt,
ut dictum est, pacein istam tonere ; ct etiam jura-

verunt quod si diclus B. vel duo filii ejus vel aller

eorum venirent contra pacem prasfatam, eis vel ei

qui contra veniret, ut dictum est, non essent in

auxilium nec in consilium; et Christianitales suas
oldigaverunt pr;edictis archiepiscopo et episcopis

tali modo, etetiam litteras suas dederunt palentes

quod si forte contingeret quod Dominus B. aut filii

ejus vel alter eorum iret contra pacem praediclam,
et aliquis praedictorum qui pacem juraverunt, ut

diclum est, esset eos adjuvans vel confortans, et de
hoc cnnslaret per bonam veritatem archiepiscopo
Remensi vel uni de snbnotatis episcopis, videlicet

episcopo Cameracensi, aut episcopo Atrebatensi,
aut episcopo Morinensi, aut episcopo Tornacensi,
ilie cui.sicut dictum est, con8taret,exvommunicaret
eos; ct dicti ostagii renuntiavcruntct B. ct ejus filii

omni appellationi, supplicationi, et omni juris ad-

miniculo ; et omnes alii ad testiraonium et denun-
tiationem illius denuntiarent illos vel illum excom-
municatum per suas diceceses usque ad salisfactio-

nem condignam. Similiter dominus Galterus comes
Blesensis promisit in fide quam niihi debet lanquam
dominae suae pacem istam tenere, hoc modo quod
si dominus B. aut (ilii ejus aut alter eorurn iret

contra pacem eamdem, ipse nec in auxilium nec in

consilium eisesset, imo saisiret feodum quoddomi-
nus B. tenet de ipso, nec permitteret eos gaudere
eodem feodo vel valorem hahere ejusdem quousque
hoc emendassent per mevel per meum ha>redem,et
si forte comitem Blesonsoin obire contingeret,hseres

ejus ad es facienda quae dicta sunt teneretur.Petiit

etiam dictus comes ab archiepiscopo Remensi et

episcopo Silvanectensi,quierantpraB.sentes,utomnia
quae promiserat, ut dictum est,suis testificarentur

litteris et sigilhs. Sciendum siniiliter quod ego et

praedicta soror mea el amici filiorum et filiarum

domini Guillelmi de Dampetra, videlicet dorainus
Archembaldus, Guido frater ejus, Guillelmus de
Melloto, et Droco 1'rater ejus, I. comes Carnotensis,
et dominus G. de Asperomonte, juravimus pacem
istam tenere et firmiler observare ; ita quod si dicti

pueri vel aliquis eorum iretcontra pacem eamdem,
nos omnes nec in auxilium nec in consilium eis

essemus. Dicii quoque filii domini Guillelmi lauda-
bunt et jurahunt corani domino rege et coram me
et coram domino Leodiensis super querela de qua
pax facta est, sicut ^st pramotatum. Et de hoc de-
bent per se vel per amicos suos quaerere litteras

doinini regis et aliorum dominorum qui nominati
sunt supra. Ut autem memoriter teneatur et firmi-

ter observetur continentia dictae pacis, ego et cha-
rissima soror mea, dominus B. et filii sui eam sicut

f:<cta est coram me fideliter et plene conscriptam
propriis confirmavimus sigillis. Acluin apud Asne-
rias,anno Domini-I^S^, monse Januario, die Veneris
proxima post festum beati Hilarii. Hac pace, prout
superius conlinetur, proposita et a partibus reco-
gnita coram nobis,ipsae partes supplicaverunt nobis

ut eam sigilli nostri appensione te>tificaremur. Ad
quarum preces et instantiam in hujus roi tostimo-

nium sigillurn nostrum prssenti paginae duximus
apponendum.
Actum apud Asnerias, anno Dorainicae Incarna-

tionis 1234, mense Januario.

IX.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, di-

lecto filio abbati Glarifonlis Prsemonslratonsis or-

dinis Laudunensis dioecesis salutemet apostolicara

benediclionom.
Conptitutus in praesentia nostra dilectus filius no-

bilis vir Joannes de Avesnis Cameracensis dicecesis

pro se et Balduino fratre suo nobis humiliter sup-
plicavit ut cum status eorum super natalibus diffa-

metur, ne per hoc posset eis in posterum prffijudi-

cium generari, providere ipsis in hac parte paterna
sollicitudine curaremus. Quocirca discretioni tufe

per apostolica scripta mandamus quatenus nobilem
mulierem Margaritam matrem ipsorum ex parle

nostra peremptorie citare procures ut, si volucrit

vel sua crediderit interosse,, inframensera post ci-

talionora tuani per sevel per procuratores idonooa
cum omnibus munimentis et rationihus suis compa-
reant roram nobis, si quid eis supcr hoc rationa-

biliter competit ostensuri.AIIoquin oxtuno in endem
neu'otio prout de jure fuerit procedemus.Tu autein

infra enmrlem torminum oitationiy diom nobis tuis

litteris contiiientibus tenorem prassentium intimare

procures.
Datum Lugduni,xv Kalend. Januarii, pontiflcatiis

nostri annosecundo.

X.

LuDoviciJS, Dei gralia Francorum rex, el Odo
eademgrRtiaTusculanusepiscopusapostolicajsedis

537 PONTIFICATUS ANNO XIV, CHRISTI 121 i. 538

legutus, universis praesenles litleras inspecturis A.

salulo.m in Domino.
Nolum iacimus quod cum inler liberos nobilis

Mar^'r.relcC comitissae Flandrias et Haynoniae, quos
de noljili viro Bucctiardo de Avesnis susccperat,ex
una parte, et eos quos de nobili viro Guillermo de
Domnapetra eadem comitissa susceperat,ex altera,

mota esset contentio super eo quod utraque par-

tium prsedictarum coinilatus Flandriaeet Haynoniae
ct totam terram quam tenet dicta comitissa dicebat

ad se posl obitum ipsius matris eorum jure hairedi-

tario pertinere,tandem de voluntate et assensu pree-

JatcB comitissae et utriusque partis aniicorum con-
silio supradicti liberi in nos dnos unanimiter com-
promiserunt tali modo quod secundum formam ju-

ris vel judicii non essetin tioc arbitrio procedendum
cum tota dicta tena per viam juris parti alteri de-
liere cedere dignosceretur, sed de terra praedicta

debebamus taliter ordinare quod utrique partium
de dictahaereditate partem assignaremus secundum g
quod nobis videreiur bonum esse; ita videlicet quod
atnbo capita dictorum comitatuum uni eorum dare,

vel alterum uni, et reliquum alii, vel partem alteri

in comilatu altero vel utroque, prout nobis bonum
videretur,possemus asaignare.Condictum fuit etiam
et concessum quod si comitatu Flandriae alteri parti

per dictum nostrum assignato, aiiivellemus in eo-

dera comilatu partem terrcBassignare,illequi partem
iliam haberet,coniitatum habenti deeahominagium
laceret,et partem illam leneret de eodem. Similiter

si comitatu Haynoniae per dictum nostrum alicui

eorum assignato, in comilatu illo alii partem assi-

gnaremus, ille qui partein illam comitatu ha-
beret. coinitatum habenti hominagium faceret, et

nartem suam de illo teneret,nisi terrae consuetudo
in contrarium se liaberet ; quod si es-set, homina-
giuin faceret, et partem sunm teneret, secundum
quod terrae requireretconsuetudo.Insuper estscien-

dum quod partes in hoc unanimiter convenerunt, q
quod si sine liberis de uxore sua desponsata pro-
creandi contingeret aliquem praedictorum decedere,
frater ejus germanus vel soror ejus germana,si de-
cedens fratrem non haberet germanum,eidem de-
cedenti succederet in tota terra quam haberet.Fuit
etiam concorditer concessum quod si nos 0. )ega-

tum iis exsequendis contingeret non adesse, vir

nobilis Robertus comes Attrebatensis fraterdomini
rogis ad haec exsequenda reciperetur sine conlra-
dictione aliqua loco nostri.Voluerunt autem partes
et concesserunt quod illud quod ordinaretur fieret

salvo honore utriusque partis ; ita tamen quod pro-

nler hoc non remaneret quin partes et divisiones
terrarum et totius haereditatis praedictae manerent
stdbiles et firmae prout a nobis e?sel ordinatum.
Concesserunt eliam partes quod contentae essenl di-

visionibus illis et partibus quas eis assignaremus,
nec contra ordinalionem nostram venirent aliquo
modo, nec unus in parte alii assignanda sive in

j)
proprietate sive in possessione aliquid per se vel

per alium reclamaret nec moveret quisquam eornm
contra alterum super iis in ecclesiastica vel saecu-

iari curia quaestionem aliquo modo vel aliqua ra-

tiotie juris aut facti. Concessimus autem nos rex
quod nos reciperemus in hominem de comitatu
Flandriae, vivente dicta comilissa. si ipsa hnc pe-
tierit, illum qui per ordinationem nostram dictum
comitatum habere, salva vita comitissae, et salvo
in omnibus jure noslro. Propter absentiam autem
utrinsquepartis velalicrius non dimitteremus qnin,
81 vellemus, in eodem arbitrio procederemus, et

quidquid fieret vel ordinaretur per nos duos, tan-
tum valeret et ita tenerentur partes firmiter obser
vare ac si ipsis partibus praesentibus factum esset.
Haec autem omnia facfa fuerunt et concessa eo
salvoquod comitissa praedicta,nonobstantibus dicta

compromissione vel arbitrio nostro autordinatione
quarn supcr his faceremus,plenam quandin v'vf>rit

habeat potestatem et administrationerii i)ia;-,iclo-

rum comitatuum et totius terrae suce, ct de ipsis

possit pro voluntate sua facere sicul poterat ante
compromissionem pra-dictam. Salvo eo quod prae-

dicta comitissa nulli praedictorum liberorum suo-
rum possit terram aliquam seu redditum dare prae-

ter partes quae per nos eis essent assignatae, nec
alicui eorum aliquid dare super partem alteri assi-

gn-itam.Supradicta auteni omnia et singula promi-
serunt nobis et sibi adinvicem dictae partes se fir-

miter servaturas et contra nullo unquara tempore
quocunque modo venturas, praestito coram nobis
super iis corporaliter juramento.Nos autem in no-
mine Patris etl^ilii et Spiritus sancti,amen, in ne-
gotio praefato taliter ordinamus, et per dictum no-
strum assignamus Joanni de Avesnis militi totum
comitatum Haygnoniaecum omnibuspertinentiis,ita
quod Baldoino fralri suo militi tenetur de eodera
comitatu in proportione haBreditaria providere.
Guillelmo vero de Domnapetra militi assignamus
totum comitatum Flandriae cum omnibus pertinen-
tiis, ita quod fratribus suis germanis, Guidonisci-
licet et Joanni, tenetur de eodem comitatu in por-
tione haereditaria provideie. Hae autem provisiones
fient secundum consuetudines comitatuum praedi-

ctorum. Hasc siquidem pronuntiatnus,retenta nobis
potestale declarandi et exponendi ea quae in dicto

nostro continentur, si forte inter parles super eo
aliquadubietas oriretur.Pra3nominalaeautem partes
dictum nostrum,sicutprolatum est,approbHiverunt,
et ratum et gratum habuerunl, promittentes se

dictum istud fideliter servaturas et nullo unquam
tempore contraventuras.Et ad majoremsecuritatem
litteras snas super iis nobis dederunt sigillis suis

sigillatas.In cujus rei testimonium prccsentibus lit-

teris sigilla nostra duximus apponenda.
Actum Parisiis, anno Domini 1246, mense Julio.

XI.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei,ve-
nerabili fratri episcopo Cameracensi et dilectis filiis

abbati Cisterciensi etdecano Laudunensi salutem et

apostolicam brnedictionem.
Dilecti filii nobilssviri G. comes Flandriae et I.

dominus de Dampetra fratres nobis significare cu-
rarunt quod nobilibus viris Joanne de Avesnis et

Balduiuo germanis, dictorum G.el I. fratribus ute-
rinis, intimantibus olim nobis quod a quibusdam
ipsorura aemulis malitiose,ut a bonis ad eos haere-

ditario jure spectantibus excludi possent, illegiti-

niitatis macula impingebatur eisdem,nos venerabili
fratri nostro (287) Cathalaunensis episcopo suoque
collogae nostris dedimus litleris in mandatis ut
qiianto rnagispossentde planosuper causanatalium
eorumdem nobiliurn inquirerent vcritatem,et quod
esset canonicum statuere appellatione remola cura-
rent,noi)obstante quod super hocinter prapdictosl.
et B. ex parle una et fratres eorumdem ex altera

fueral coram nobis aliquando litigatum et proces-
sum, cum nihil inde terminatum luisset,sed idem
episcopus et abbas monasterii de l.essies Ciimera-
censis dioccesis. cui dictus collega commiserat,
sicut dicitur. super hoc totaliter vices suas, prae-

dictis G. et I. minoribus viginti quinque annis et

existentibus in tali loco unde commode citari pote-
rant et dejure dcbeant, cum eos principaliler hu-
jusmodi negolium contingeret, non citatis, nec se
occultanlibup, npqne per contumaciam absentanti-
bus, quondam Willelmo germano ipsoruro Flan-
drensi comite inlra anncs hujusm.odi existente et
tunc in ultramarinispartibus terrae sanctae subsidio
insistente, cum nullus etiam alius legitime citatus
fuerit seu comparuerit qui se Joanni et Balduino

(287) Exstat apud Mireeum in Codice diplomatum Belgicor., cap. 82.
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fratribus super hoc opponerent supradictis, in eo- A
deni negotio procedentes, et eorumdoiii Joannis et

B. natalia legitima declarantes.ipsos fore legitimos

ac legitime genitos in dictorum G. et 1. magnum
prsejudicium et gravamen per diffinitivam senlen-

tiam, ad quaai audiendam minime vocati fuerant,

decreverunl, nos^que sententiam ipsam auctoritate

apostolica dicimur contirmasse, certo supor hoc
conservatore concesso. Unde nobis iiderrj G. et I.

humiliter supplicarunt nt cum ab hujusmodi sen-
tentia, post(|uam ad eorum pervenit nolitiam,
quamvis nullam eam esse dicerent et protestaren-
tur, ad sedera apostolicam ad cautelam pro suiju-
ris conservatione duxerint appellandum, providere
super hocipsis apostolica sollicitudine curaremus.
Ideoque discretioni vestrae per apostolica scripta

mandamus qualenus, ad locum tutum et securum
vocatis qui luerint evocandi, inquiratis superprffi-

dictoprocessu sollicite voritatem.nobis quod exinde
invenerilis vestris litteris fideliter rescripluri, prse- g
ligendo partibusterminuracompetentem quo porse
vel procuratores idoneos nostro se conspectui re-

prffisentent facturae ac receptura; super iis quod
ordo dictaverit rationis ; contradictores per censu-
ram ecclesiasticam appeliatione postposita com-
pescendo , nonosbtante indul^'entia quibuscunque
personis ab apostolica sede concessa quod interdici,

suspendi.vel excominunicari non possintper litteras

dictae sedis non facientes plenam de hujusmodiin-
dulgentia mentionem, seu si tibi,fili abbas, vel or-

dini tuo in dulium existat quod de causis tibi a sede
committendis eadem cognoscere minime tenearis,

et constitutione de duabus dietis edita in consilio

generali. Quod si non omnes iis exsequendis po-

tueritis intoresse,duo vestrum ea nihilominus exse-
quantur.
Datum Perusii, xiii Kalendas Septembris, ponti-

ficatus nostri anno decimo.

XII.

Liltera mi^^sa domino papx Innacenlio IV. pro cnuHi

comitis Guidonis,ut ahbas Cistercii possil committe-

re alicui, et duo procedant sme teriio.

Sanclissimo Patri ac domino Inuocentio diviiia

providentid sacrosanctae Roinanae et universalis

Ecclesia; summo pontilici, IMargareta Flandrise et

Haynoniae comitissa, pedum oscula beatorum.Gum
causam quae inter charissimos filios nostros G. co-

mitem Flandriae et I.dominum de Danipetraex una
parte et I. et B. de Avesnis ex alia, quae super ex-

aminationecujusdamsententisequamGathalanensis
episcopus et ejus collpjja vel subdelegatus ab eo su-

per declaratione natalium dlctorum I. et B. contra

naturalem,solitum,et debitum judicioruni ordinem
auctoritate apostolica promulgarunt, qui quidera

G. comes et I. dominus de Dampetra ad cautelam
pro sui juris conservatione sedem apostolicam ap-
pellarunt, venerabilibus episcopo Gameracensi,ab-.
bati Gistercii,et decano Laudunensi duxeritis com-
mittendam,timentesnepropterdebilitatem ejusdem
abbatisetlocorum dislantiam idem abbascognitioni
ejusdem saepius nequeat intcresse, ac propter hoc
in grave periculum partium, dispendium et grava-

men contingat negotium retardari, sanctitatem vc-

stram duximus attentius deprecandam quatenus
eidem abbati dignemini perspeciales litterasindul-

gere ut quotiescunque nequiverit interesse exami-
nalioni ejusdem causae,personae idoneae sui ordinis

vel alii vices suas valeat delegare,nonobstante quoil

in vestris litteris contineatur insertum, inquiratix

sollicita verilatem, sanctitati veslrae attenlius sup-
plicantes ut eidem episcopo, abbati et decano dare
dignemini in mandatis quatenus in eadem causa se-

cundum juris ordinem procedentes, ipsam finedo-

bito debeant terniinare.alioquin eam instructam ad

vestrae sanctitatis examen remittere non postpo-

nant.

INNOCENTII III
ROMANI PONTIPIGIS.

REGESTORUM SIVE EPISTOIARIJM
LIBER DEGIMUS QUINTUS.

PONTIFICATUS ANNO XV, CHRISTI 1212.

I.

CAPITULO LINGONENSI

De revocandis possessionibus alienatis.

(Laterani, vii Kal. Marlii.)

AdhocsumusdisponenteUomino inplenitudinom

potestatis (1) assumpli utsiquando ab his qui sunt

in partem sollicitudinis evocati, in ecclesiarura

suarumdispcndiumquidquidpurpcramfueritatlen-

tatunn.peraoUicitudinisnostrffistudium emendetur,

et praecaveatur indemnitatibua earumdem. Cum

(1) Plenitudine polestatis. G. Proposuit, De con-

ccss. praeb.Rebudus iu Concord.de regia nomitat.,

§ 1. in verbo Plenitudinis.

(2) Sine assensu. Ut supra lib. xiv, epist. 2, et 9.

igitur, sicut vobis inlimantibus nostro est aposto-

latui reseratum,qua3dam possessiones ecclesias ve-

strae ab episcopis qui pro tempore prajfuerint ei-

deni alienatae sint vobis penitus inconsultis, nos

eidem ecclesise paterna volentes sollicitudine pro-

videre, auctoritate vobis praesentium indulgemus

quatenus possessiones ipsius eoclesisB, quas sine

assensu vostro (2) alionare dicti episcopi prsesum-

pserunt.ad jus et proprielatem illius lcgilime revo-

cetis. Nulliergo .. conccssionis, etc, usque incur-

surum.

Exceptio tameii datur in c. Tcrrulas satis swperque

in foro decantato 12, q. 2,ct si bona non suatdivisa

aut distincta,, decis. cap. Tolos., q. 79.
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Datum l.aterani, vii Kal. Martii, pentificatus A eorum ecclesiis et praebendis, ipsas praebendas et

ecciesiasde facto, cum de jure non potuerit, qui-

busdam fautoribus suis contulit, ut eos habeat in

malefaclis participes quoshabet in errorefautores;

Licet autem inWaldemarum eumdein per te,frater

Magdeburgensis,et venerabiles fratres nostros tuos

et Bremensis ecclesice sufrraganeos,necnon et pcr-

praedictum Osnaburgensem et Monasterjensem epi-

sco[)OS anathematis vinculo innodatumdepositionis

et degradationis sententia fueril aucloritate aposto-

lica promuigata, ipse tamen.qui sub tanla manus
divinas potentia liumiliari debuerat, cornua elalio-

nis assumens, in eadem pertinaciter persislit sen-

tentia, eam, quam saltem timere debuerat vili-

pendit. Cujus exemplo decanus et quidam alii

sacerdotes Bremenses et clerici latam in eos super

bonenciorum peiceptione suspensionis sententiam,

[ante quam] communjcabant eidem,improvidecon-

temnentes,eicommunicarenondesinunt, ipsumque

fovere in sua nequitia non desistunt. Ne igitur

idem Waldemarus et fautores ipsius plene valeant

de sua nequitia gloriari, fraternitati vestraj per

apostolica fraecipiendo mandamus quatenus in eos

latas sententias singulis ciiLbus Dominicis et festi-

vis per vestras ecclesias innovetis et faciatis per

vestras dioeceses innovari.

Datum Laterani, iii KaL Martii, pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

In eumdem fere modum scriptum, est Padeburnensi,

Mindensi, Verdmsi, et Halbersfadensi episcopis, et

dilectis filiis Cqrbeiensi et de Campo Sunctx Marias

abbatibus Monasteriensis et Padeburnensis dicecesum

Ms^ife plene valeant de sua nequitia gloriari,discre-

tioni vestrae per apostolicascripta mandamus qua-

tenus infra duos rpenses post receptionem preegen-

tium ad Bremenscm civitatem personaliter acce-

dentes, sive orones simul, sive singuli, latas in

dictum Waldemarum et fautores suos sententias

publice innovetis ibidem, et mandetis per totam

Bremesem provinciam innovari.

Datum Laterani, iii Kal. Martii, pontificatus

postri anno decimo quinto.

IV.

EPISCOPO ET CAPITULO PICTAVENSI.

Confirmatur qusedam concordia.

(Laterani, vi Kal. Martii.)

Causam quae vertebatur inter vos ex parte una

el dilectos filios Cluniacensem et monasterii novi

Pictavensis abbates et conventus ex altcra super

exemptione monasterii novi Pictavensis diversia

judicibus no3 recolimus commisisse. Super qua

licetdiversistemporibus fuerit multipliciter labora-

tum, testes tamen ex mandato nostro ab utraque

partereceplifuerunt,et demum deposilioneseorum-

dem apud sedem apostolicam publicatae. Verum quia

pars monastorii novi privilegia sua tunc prae mani-

bus non habcbat,partibuspostmodum nostrisdedi-

nostri anno quinto decimo,

II.

EISDEM.

De electione decani.

((.aterapi, vii Ka|. Martii.)

Cufn cfiusam quae vertebatur inter dictum filium

n.cantorem Eduensem el iLBarensem archidiaco-

nura super decapatu ecclesiae veslvae, ^d quern

fuer^t electus uterque, diledis filiis dpcano et

magistris W. de Vienna et Jacobo de Tornodoro

canonicis Antisiodorensibus commiserimus eine

debito terminandam, ipsi cognitis causae meritis,de

jurisperitorum consilio electjonem utramque sen-

tentialiter cass;iverunt.Verum cantor pr8efatus,qui

ante prolationem sententiae appellarat,ad apostoli- B
cam sedem accedens,a nobis audientiara petiit sibi

dari, quara cum ei duxerimus concedendam, dile-

ctus filiusmagisterHugocanonicusvester in nostra

praesentia constitutus, licet procurator non esset,

quod tameu de parte altera fuerat, se opponens

eidem.sentetitiam nobis exhibuit cum actis judicii

a praefatis judicibus promulgatam.Nos igitur audi-

tis quae dictus cantor proposuitcoram nobis,cassa-

tionera eleclionis ipsius justam esse cognovimus,et

ideo ipsam auctorilate duxiraus apostoHca confir-

mandara.

Datura Laterani, VI Kal. Martii pontificatus no-

stri anno decirao quinto.

III.

MAGDEBURGENSl ET MAGUNTINO ARCHIEPISCOPISj ET P

KORUM SUFFRAGANEIS.

Contra Waldemarum intrusum Bremensem.

(Lateraniiii Kal. Martii.)

(3) Sicut venerabilis frater noster Osnaburgensis

episcopusBreraensis electusnobisintimare curavit,

Waldemarus,cum in profundum jam devenerit pec-

catorum, contemnit, et non solum non adjicit ut

resurgat, verum etiam, tanquam si ex adipe pro-

deat ejus iniquitas, adversus Romanam Ecclesiam

supplantationes exampliat,et graviores quam hacte-

nus praesumptiones intentat;ut in dieirae accurau-

lans irara sibi.damnabili gladio perdatur illius cu-

jus misericordi fuerat studio a durissimi damna-
tione carceris liberatus. Ponens enim, inductus in

Breraara per nobilis viri Saxoniee ducis potentiam,

tanquam ab Aquilone in Bremensi Ecclesia sedera

suaiii,ac sedens super eam,velut super plumbita-

lentum sedet iniquitas, praeter adrainistrationem

quam in eadem Ecclesia tam in spiritualibus quam
temporalibus sibi damnabiliter usurpavit,ad eccle-

sias et clericos in reprobum sensura datus manus
extendit,ipsorum bona praesumptuosis ausibusoc-

cupans acdividens inter laicos et dispergens ; de

quorum confidens violentia, facilis est ad scelera.

nec quid faciat abhorrcscit. Expulsis etenim qui-

busdam canonicis et aliis Bremensibus clericis ab

(3) Vide lib. xiii, epist 158, et quintam compilat. Decretal. lib. ', tit. 9.
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mus litteris in mandatis ut super cafiC!!! causa, A. In eiimdem modumscriptum estCluniacensi et mo-

muuitae privilegiis et aliis rationibus quae ad ipsius

decisionem spectabant,per se vel sufficientes pro-

naslerii Novi Pictavensis abbatihus et conventibus.

causam quae vertebatur, etc, usque in finem.

In eumdem niodum scriptum est super hoc abbali

Sancti Sulpicii,decano el archidiacono Bituricensibus.

Causam qu;e vertebatur, etc, usque ab aliquo te-

mere violari , discretioni vestrae per apostolica

scripta prsecipiendo mandamus quatenus id obser-

vari per censuram eclesiasticam appeilatione post-

posila firmiter faciatis, contradictores censura

simili compescendo. Quod si non omnes... duo

vestrum etc, usque exsequantur.

Datum Laterani, vi Kaiend. Martii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

curatores in festo beati Martini proxirae prjBterito

nostro se conspectui pr(esentarent,tam super prae-

dicta causaquam superaliis articulissequitatisjudi-

ciumdanteDominoreceplurae.Demuraigiturdilectis

filiisraagistrisJoanneetHugonecanonicisSanctaeRa

degundisPictavensisvestris,etPetro,Sa!aliele,acJo.

monachis praedictorum Cluniacensis et Monasterii

novi abbatum et conventuumprocuratoribusin nos-

tra praesentia constitutis,audivimus diligenter quae

voluerunt proponere coram nobis ; et cum liinc inde

super praemissis fuisset diutius disputatum,tandem

idem negotium de consensu partium nobis medianti-

bus taliter est sopitum.Quod dicti abbas etconven- g
tus monaterii novi, ut Pictavensis episcopus favo-

rabilior sit eis et efficacior ad justitiam desuisma-

letactoribus faciendam, semel in anno per diem

iinum cum moderato equitaturarum numero,prout

in Lateranensi concilio est st9tutum,eumden} exhi-

beant et procurent. In caeteris vero idem monaste-

rium abejus jurisdictione sitliberumetexemplum;

nisi quod chrisma, oleum sanctum,consecrationes

altarium, dedicationes basilicarum, ordinationes

monachorum seu clericorum qui ad sacros ordines

fuerint promovendi,necnon et benediclionem abba-

tis sine professione aliqua recipiant ab episcopo

memorato; si quidem Catholicus fuerit, et gratiam

apostolicae sedis habuerit,ac ea ipsis gratis et sine

pravitate aliqua voluerit pxhibere. Alioquin liceat p eteas illibatas decernimus permanere. Nuliiergo
_; 1 •-i.-_£i--i: 1! _ • • '-1 i._i;._:_ .i i; j ..i; __ ;_ .i_ :

ELECTO ET MONACHIS SANCTiE MARIiE DE PEROALLO.

Recipiunlur sub protectione B. Petri.

(Laterani, v Kal. Martii.j

Cum a nobis petitur, eic. ,uxque perducatur effe-

ctum.Eapropter.dilecti in Domino filii,vestris justis

postulationibus grato concurrentes assensu, per-

sonas et monasterium vestrumcumomnibusbonis
quaeinpraesentiarura rationabili ter possidet, aut in

futurumjustismodispraestanteDominopoteritadipi

sci,sub beati Petri et nostra protectione suscipimus

etpraesentisscriptipatrociniocommunimus.Liberta

tes praeterea et immunitates quas venerabilis frater

noster episcopus Terdonensis cum sui assensu

providavobisdeliberationeconcessitratashabemus.

eisquemcunquemaluerint catholicumadireantisti

tem gratiam et communionem apostolicaesedisha-

bentem qui nostra fretus auctoritate ipsis quod
postulatur impendat; sicut in authenticis privilegiis

continetur, quae nos ipsi perspexiraus et examina-

vimus diligenter.Cum autera Pictavensis episcopus

incivitatePictavensi generale posuerit interdictum,

iidem illud servabunt ; ita quod iilo durante non
celebrabunt divina nisi clausis januis,non pulsatis

campanis, suppressa voce,interdictis et excommu-
nicatis exclusis, quos caute vitare curabunt. Ad
synodum quoque Pictavensisepiscopi abbas mona-
sterii novi secundum generalem consuetudinem re-

g^onis accedet ratione capellarum vel ecclesiarum

suarum quseipsi episcoposunt subjeclae.Sed si for-

protectioni8,etconstitutionis,etc.,us9ueincursurum

Datum Lalerani,v Kal. Martii,pontificatus nostri

anno decimo quinto.

VL
(4) G. DE VALLIBUS, MAGISTRO G. ET P. DE FIMIIS CA-

NONICIS LAUDUNEN3IBUS (5).

Quod clausula Si est ita ad omnia rescripti refertur.

(Laterani, vi Non. Martii.)

Olim (6) ex lilteris dilectorum fiiiorum Sancti

Nicasii Remensis,Igniacensis et Vallis regiae abba-

lum nostris fuit auribus intimalum quod cum ad

eos semcl et iterum a nobis litterae processissent(7),

super eo videlicet quod R. clericus Sancti Remigii

Remensis parochiam de Salice Sancti Remigii,

sitan capellani ea quae tlatutafuerint in synodo ne- " quam R. de Cruneio clericus sibi per intcpositam

glexerint aut contcmpserintobservare non in abba-

tem vel monasterium,sed inipsoscapeIlanos,episco-

pus poterit canonicam exercere censuram.Ne igitur

quoilnobismndiantibuseststatutum valeatabaliquo

temereviolari,illuii auctoritate apostolicaconfirma-

Tiius et praesentis scripti patrocinio communimus.
Nulli ergo...confirmationis,etc.,ujY/Me incursurum.

Datum Lalerani,vi l^^al. Martii, pontificatus no-

siri anno deciino quinto.

(4) In quart coll. S.

(5) Lauduneitsibut. Ecclesiae Laudunensis suffra-

ganeae diccceseos Remensis.

personam ab abbate Sancti Remigii coilatam luisse

proposuit, detinebat, ipsi partes semel,secundo,et

tertio civitaverunt,el dictum R.de Sancto Remigio,

quia citatus plurics comparere noluit per se vcl

responsalemaliquem coram eis,exco:nmunicationis

vinculo innodantes, fecerunt iructus ipsius paro-

chiae sequestrari,cumque poslraodum idem R.acce-

dens ad eos, se promiscrit pariturum, ac obti-

nuerit se absolvi,ipsi absolutioniK ei littcras conce-

(6) 0//m.Corrige ex formula hujus epistolaj titu-

lum et seriem. C. Olim, De rescript.

(7) Cap. Olim, De rescript.
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dentes.diem ei assignarunt et locum quibus coram A
eis quod promiserat adimpleret

,
qni diem et lo-

cum (8) ex lilleris illius radens (9). in loco rasurae

rescripsit quod ipsi et(IO) sequestratos (H)fructu8

exhiberi mandabant, quod demum coram duobus

eorum,tertio sui absentiara excusaiite, per litteras

est confessus. Nos igitur, cum tantae temerilatis

excessusfalsitatisscrupulo(12)noncareret;vobisde-

dimus in mandatis ut si res taliter se haberet, ipsi

praesumtori super dicta parochiaperpetuumsiien-

tium imponentes, praefato H. de Gruneio clerico

assignaretis eamdem cum fructibus sequestralis.

Verum, sicul vos filii S. et P. per vestras nobis

litteras intimaslis, cum dictusR. de Cruneio rasu-

ram praefatam coram vobis per testes idoneos (13)

probavisset,et ob hocpostulasset sibi dictam Eccle-
p

siam assignari, vos utrum clausula illa, siita est,

de omnibus superioribus; an de articulo tantum

rasurae deberet intelligi dubitantes, in negotio ipso

procedere ulterius distulistis, eligentes secundum

hoc potius aposlolicae sedis oraculum implorare

quam aliquid tenaere diffinire.Nos ergo diligentiam

vestram in Doraino commendantes, taliter duxiraus

respondendum, quod clausula illa debet ad omnia

superiora referri, ad hoc ut ipsi praefala ecclesia

conferatur,quialicet vitium falsitatis ad imponen -

dum iili perpetuum silentiura super ecclesia ipsa

sufficiat (14) qni falsitatem (15) hujusmodi perpe-

trarat, non tamen propter hoc eadem ecclesia est

adversario assignanda (16), nisi super aliis facta

fuerit plena fldes.

Datum Laterani, vi Non. Martii,pontificatus no- ^

stri anno quinto decimo.

VII.

COLOCENSIELECTO, ET SOKSARDIENSI ET DE SEKUDWOR

CISTRCIENSIS ORDINIS ABBATIBUS QUINQUECCLESIEN-

SIS DIOECESIS.

Dirimil litem inter episcopum Vesprimiensem et

abbatem S. Marlini.

(Laterani, v Non. Martii.)

(17) Veniens ad prajsentiam nostram diiectus

(8) Diem et locum. Quae pertinent ad personam,et
sunt diligenter a.\,ten<iend^.C. Abl)ate,% Pnefatus, De
sentent. et re Judic.

(9) Ex litleris radens. Ubi scilicet adnotato tem-
porisrecenc(?tur,c. 6'wm W7?e/-a6i7?s, De relig. dom.
in adnotatione indictionis c. later ditectos,% Sed
contra,De fide inslrum.Dies enim et eonsul, ut ho-

di9indictioinstrumentisadjiciebatur,qua3materiam
falso fabricanda instruere potest, 1. Tabularum, §
Diem, Quemad. ter;tam. aperi.

(10) Ipsi ei. Falso nomen inscribensut in 1. Tiiio

ad municip. el falso allegans ut in l. Si praetor, §
Marcellus. De judic. Aufrer. ad Decis. cap. Tolos.,

q; 423.

(11) Sequestratos. Ut restituantur ei qui finalem
in causa victoriara obtinuerit. Clem. unica, De se-

queslrati poss. et fruct.

(12) Scrupulo. Suspisionc c. In conscientia, De
crimine falsi,cum litteris bullatisaiiquid per super-
linearem scripturam et rasuram iu loco snspecto
faetam d. c. Venerabilis ut in rescripto Pauli quinti
pontif. max. concesso Carola; de Gelan moniali ad

D

filius [G.] (18) abbas Sancti Martini de Pannonia

sua nobis conquestione monstravit quod venerabilis

frater noster Vesprimiensis episcopus conditionales

homines, qui certa ei servitia exhibent, eximit a

praestatione integra decimarum, et eos, cumjuris-

dictionem in ipsos habeat,ad solvendas integre sibi

praedictas decimas et ad satisfaciendum congrue de

subtractis pontificali auctoritatenon cogit,pra3stare

sibi recusans consilium et auxilium in expensis et

aliis contra silvestres homines in extremis prsedictae

parochias finibus commorantes, qui se a solutione

subtrahunt decimarum. Quarehumiliter postulabat

ut ne id decajlero idem episcopus attentaret injun-

geresibi auctoritate apostolica dignareraur.Petebat

insuper quod idem episcopus sacerdotibus illius

parochiae inhiberet ne quosdam homines, sibi prout

tenentur decimas non solventes, servili conditione

falso ad suam excusationem objecta, et ne pulsa-

tores et exsequales in eodem articulo delinquentes

recipiant ad divina, vel ab eis percipiant partem

aliquam decimarum, ipsi de subtractis satisfactio-

nemcongruamimpendentes,humilitersupplicans ul

boc per delegatos anobis judicesfieri mandaremus,

si dictusepiscopus id efficere non curaret, compel-

lentes eumderaad satisfactionera congruam praedi-

ctorum, si auctoritatesua dicti cappellani hoc prae-

sumerent attentare.Postulabat praeterea quod idem

episcopus parochianos capellarum suarum in jure

spirituali et quarta decimarura recipi ad capellas

alias non permittat^satisfaciensde subtractis eidem

si aliquid est hoc hactenus ipsius auctoritate

praesuraptum.Alioquin a suissibi faciat capellanis

super his satisfactionem congruam exhiberi. Et ne

de parochianis dubitatio aliqua, oriretur, sic petiit

dislinguendo, ut parochianos de villis Fayz et de

Gurbei a capella Thapey non subtrahat episcopus

memoratus,parochianos autem de praedio dominici

de Mogh. et de Udwornicis regis et de villa illorum

qui daut regi Martium a capella de porcorum custo-

dia non subducat, inhibens sacerdotibus ne reci-

piant capetias aliqiias vel cubulos vini a regis vel

illa verba v Kat., Aug., (]u;e litteris Gallicis non
Romanisexarata legebantnr,ideoque nobilis Perona
de Gelan S G. germaGain vicit 13 Augusli 1643,

quae bonorum partem petebal.

(13) Idoneos. Exl. Judices, 1. Cumquidam, C. De
fide instrum. et 1. Vbi D., eod. tit. Vide infra lib.

XVI, epist. 9.

(14) Sufficiat. G. Ad falsaiiovum, De crimine falsi.

Guymierius in compend. benefic expressil n. 53.

RebufTus De pacif. posses., n. 204.

(15) Falsitatem. Ex qua deprehendi possitimmu-
latio veritatis, dolus, et damni illatio.

(16) Assignanda. Guin et privilegia in propositio-

nibus(siclegendum ex v. ms. Sancti BenigciDivio-

nensis, non /JOSses.siont/^M-s) abradantur, el litterae

in narratione facti (si error inlerveneri), possint

incunctanier abradi. C. Ex titteris, De fide instru-

ment.,ubi videglossam, vel ut dicitur in dicto c.

Ex conscientin, (\vion'vAm pancarum litterarnm rasu-

r:e nequaquam sapientis aniinum in dubitationem

(17) Gap. Veniens De praecript.

(18) Haec littera addita est ex cod. Colbert.
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reginae conditionalibus, (Jui vulgo regales servi vo- ^. cxhibere.Alioquin ab aiio quem maiuerint catho-

cantur,ab ipso ea rccipi permittentes, cogens insu-

per regis sagittarios et bissenos ad decimas integre

persolvendas. Petiit etiam postmodum ethumiliter

postulavit ut memoratusepiscopus non impediat vel

faciat impediri quo minus omnes qui in Simigiensi

parochia vel comitatu consistunt, de omnibus quae

possident decimas integras sibi solvaiit ;
sicut in

privilegiis felicis memoriae Paschalis papse et sancti

regis Stephani plenius continelur. Praefatus vero

episcopus in noslra pragsentiaconstitutusecontra-

rio postulavit ut decirnas Simigiensis coniitatus

infra suae dioecesis terminosconsistentis (19), quas

detinel idem abbas, sibi restitui faceremus, nisi

dictus abbas aliquo speciali jure se ipsas juste

lico praesule suscipiendi ea liberam hatteant facul-

tatem,sicut in privilegiis praedicti Paschalis el bonae

memoriaeAlexandri papae praedecessorum nostrorum

perspeximuscontineri.Non obstanteprivilegio Gle-

mentispapae (20) qui mentioriem non fecit de pras-

diclis praedecessorum suorum privilegiis, sed de

privilegio Sancti Stephani regis ; cui, quantum ad

hoc capitulum, per saspefalos Romanos pontifices

exstitit derogatura
;
praesertim cum ipse Clemens

privilegium illud concesserit salvis institutionibus,

non solum Romanae Ecclesiae, sed ipsius etiam le-

gatorum. Nec obstante praescriptione quam idem
abbas in suum subsidiuin opponebat, quiasi con-

summataeratpraescriptio quandoabbasSancti Mar-

possideremonstraret,raandantesipsumpereumdem g tini ab Alexandro papaprivilegium impetravit, juri

abbatem,cum dictum comitatumvisitat,in suis ec-

clesiis procurari. Petebat insuper deputatam quar-

tam fabricae sibi restitui ad ecclesias reparandas.

Capellas in villa subulcorum et Sancti Ladislai de

Fizgoi destrui postulans, tanquam sine auctorilate

acconsensu episcopi dicecesani conslructas, et pe-

lens ecclesiam de Keurishyg.in qua sibi dictus ab-

bas spirituaIem,jurisdictionem usurpat, ecclesiam

etiam de Thapey, in cujus possessione ipsum fuisse

idem abbas confessus fuerat.repetehat. Reconcilia-

praescriptionisrenuntiassevidelur
;
praeserlim cum

coram nobis|privilegio illo sit usus quod suae inten-

tioni, quaiitum ad hunc articulum, contradicit. Si

veronondum (21) consummaverat prasscriptionem,

sed erat in praescribendo post impetratum hujus-

modi priviIegium,bonam fidem non habuit,et ideo

secundum canonesnon praescripsit,Caeterum inter-

dictos vel excommunicatos Vesprimiensis episcopi

prajdicti clerici studeant evitare, ac parochiunos

ecclesiarum ad eumdem episcopum pertinentes con-

tiones etiam poenitentium et ordinationes clericorum tra voluntatem ipsius ad divina officia ncn recipiant,

ad se asserens pertinere, humiliter postulabat ut nec aliis impendant ecclesiasticasacramenta.Super

chrisma,oleum sanctum,et alia ecclesiastica sacra- cceleris autem quia nobis non potuit fieri plena

menta capellani et horaines Sancti Martini in Ve- fides, per apostolica vobis scripta mandamus qua-

sprimensi dioecesi constituti ab eo tanf|uara a suo tenus recipiatis testes quos partes duxerint pro-

dioecesano perciperent, sibi cognitiones causarura ^ ducendos, et tam attestationes quam alias prola-

spiritualium relinquendo. Nos autem intellectis per

venerabilem fratrem nostrum Ilugolinum Hostien'

sem episcopum,quem partibus concessimus audito-

rem,qu8e propositafuerant coram eo, objectiones

propositas ab episcopo contra privilegia praedicto-

rumPaschalis papae ac sanctiregis Stephani, qui-

bus abbas sufficienter respondit, invalidas esse de-

crevimus,ut eis non obstantibus privilegia ipsa va-

lida reputentur, si authenticum praedicti registale

repertum fuerit quale nobis rescriptuin ipsius sub

bullacharissimi in Chrislo filii nostris Hungarorum

regis illuslris exstitit praesentatum.Quantum tamen

ad fundandam intentionem abbatis proficiat oppor-

tuno tempore decernemus.Interim autemnihil circa

statum monasterii secundum perceptionemdecima- D
rum,quam idem monasterium possidet,immutetur.

Chrisma verOjOleum sanctum, consecrationes alta-

rium seu basilicarum, ordinationes clericorum qui

adsacros ordines fuerint promovendi, clerici eccle-

siarum vel capellarum ipsius monasterii quaisunt

in Vesprimiensi dioecesi constitutae a Vesprimiensi

episcopo postulabunl ; si quidemCathoIicus fueritet

gratiam atqueeommunionemapostolicae sedis ha-

buerit, et ea gratisetsine pravitate aliqua voluerit

(19) In quart. coll. constitutas.

(20) In quart. coll. per quod privilcgm prxdcces-
orum suor, non extitlt derogatum cum, de ipsis

tiones earum fideliter redigalis in scriptis, easque

nobis sub vestris sigillis dirigereprocuretis,praefl-

gentes eis terminum competentem quo cum ipsis

nostro se conspectui repra^sentent sententiam auc-

tore Domino recepturae. Testes autem qui ab utra-

que partefuerint nominati, si se gratia, odio vel

timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam

cessante appellatione cogatis veritati testimonium

perhibere. Nullis litteris obstantibus prster assen-

sum partium a sede apostolica impelratis. Quod si

non omnes... duo veslrum ea,etc.

Datum Laterani, v Non. Martii, pontifioatus no-

stri anno quinto decimo.

VIIL

PRIORl ET FRATRIBUS DE BALNEOLIS.

Confirmat eornm bona.

(Laterani, Non. Martii).

Justis petenlium desideriis dignum, etc, nsque

effectu pros6quente compIere.Eapropter, dilecti ia

Domino filii, vestris justis postulationibus grato

concurrentes assensu, domum et redditus a nobili

viro Herveo comiteNivernensi pia vobis liberalitate

coIlatos,sicuteosjuste ac pacifice possidetis, et in

littcris ejusdem comitisacnobilismuIierisMathildis